АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 13 октября 2021 г. № 161
п. Шумячи

Об организации
образовательного
поддержки и
муниципальной

деятельности
центра

развития
системы

образования в 2021-2022 учебном
году

В соответствии с приказом Департамента Смоленской области по
образованию и науке от 17.09.2021 года № 850-ОД «Об организации адресной
методической помощи школам с низкими результатами обучения и школам,
функционирующим в неблагоприятных социальных условиях, на 2021-2022
учебный год в Смоленской области» и с целью организации поддержки школ с
низкими результатами обучения в 2021-2022 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Продолжить работу образовательного центра поддержки и развития
муниципальной системы образования (далее -  МОЦ) в 2021-2022 учебном
году.

2. Утвердить состав сотрудников МОЦ на 2021-2022 учебный год
(Приложение 1).

3. Утвердить список школ с низкими результатами обучения на 2021-2022
учебный год (Приложение 2).

4. Утвердить школы-наставники для школ с низкими результатами
обучения на 2021-2022 учебный год (Приложение 3).

5. Утвердить план мероприятий но сопровождению школ с низкими
результатами обучения на 2021-2022 учебный год (далее - план мероприятий)
(Приложение 4).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1
к приказу начальника Отдела
по образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от 13 октября 2021 г. № 161

Состав сотрудников образовательного центра поддержки и развития
муниципальной системы образования

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Место работы Должность

Руководитель муниципального образовательного центра
1 Кулешова Ирина

Григорьевна
Отдел по образованию
Администрации
муниципального образования
"Шумячский район"
Смоленской области

начальник

Сотрудники муниципального образовательного центра
1 Афонина

Елена Леонидовна
Отдел по образованию
Администрации
муниципального образования
"Шумячский район"
Смоленской области

менеджер

2 Брату шкина
Елена Ивановна

Отдел по образованию
Администрации
муниципального образования
"Шумячский район"
Смоленской области

главный
специалист

3 Каракулова
Ольга Александровна

Отдел по образованию
Администрации
муниципального образования
"Шумячский район"
Смоленской области

менеджер-
методист

4 Кухаренкова Ирина
Николаевна

МБОУ 'Шумячская СШ им.
В.Ф. Алешина"

директор

5 Борисенкова
Лариса Викторовна

Шумячский ДДТ педагог-
психолог

6 Прудникова
Валентина Григорьевна

Шумячский ДДТ директор

Приложение 2
к приказу начальника Отдела
по образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от 13 октября 2021 г. № 161

Список школ с низкими результатами обучения
на 2021-2022 учебный год

№
п/п

Наименование ОУ Руководитель ОУ

Кластер «Школы с низкими образовательными результатами -
сопровождение ЦНППМ ГАУ ДПО СОИРО»

1 муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Надейковичская средняя школа имени И.П.
Г оманкова»

Магон
Ирина Викторовна,

директор

Приложение 3
к приказу начальника Отдела
по образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от 13 октября 2021 г. № 161

Список школ-наставников для школ с низкими результатами обучения
на 2021 -2022 учебный год

№
п/п

Наименование ОУ Руководитель ОУ

1 Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Шумячская средняя шола имени В.Ф.
Алешина»

Кухаренкова Ирина
Николаевна,

директор

Приложение 4
к приказу начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от 13 октября 2021 г. № 161

План мероприятий адресной методической помощи школам с низкими
результатами обучения в 2021 -2022 учебном году

№  п/п М ероприятия
С роки

исполнения О тветственны е

1. О рганизационно-управленческие меры

1.1
А нализ результатов оценочны х процедур на
уровне м униципального образования

сентябрь 2021 О тдел по образованию

1.2 П роведение диагностических процедур по
вы явлению  причин низких образовательны х
результатов

сентябрь -
октябрь 2021

О тдел по образованию , М ОЦ

1.3 Разработка м униципальны х планов
м ероприятий адресной м етодической помощ и
Ш НРО

октябрь 2021 М О Ц

1.4 Разработка Ш Н РО  программ повыш ения
образовательны х результатов обучаю щ ихся

октябрь 2021 О тдел по образованию ,
общ еобразовательны е
организации (далее - ОО)

1.5 Закрепление ш колы -наставника за Ш Н РО октябрь 2021 О тдел по образованию , М ОЦ
1.6 О рганизация сетевого взаим одействия ш кол в течение года О тдел по образованию , М О Ц
1.7 Вовлечение родительской общ ественности в

процесс разработки и реализации программ
повы ш ения образовательны х результатов
обучаю щ ихся

в течение года ОО, М ОЦ

1.8 Вовлечение органов государственно
общ ественного управления Ш Н РО  в реш ение
вопросов повыш ения качества образования

в течение года ОО, М ОЦ

1.9 О рганизация индивидуального
консультирования родителей по проблемам
личностного развития обучаю щ ихся

в течение года ОО, М О Ц

1.10 О казание психолого-педагогической помощ и
обучаю щ имся, родителям, педагогам

в течение года О тдел по образованию , М О Ц

1.11 О рганизация индивидуальны х
образовательны х траекторий для
обучаю щ ихся, имею щ их особые
образовательны е потребности

в течение года ОО, М О Ц

1.12 О рганизация участия обучаю щ ихся во в течение года ОО, М ОЦ

Всероссийской олимпиаде ш кольников,
интеллектуальны х и творческих конкурсах

1.13 О рганизация диагностических работ по
предметным и м етапредметны м результатам,
ф ункциональной грамотности

в течение года О тдел по образованию

1.14
М ониторинг системы  работы  со Ш Н РО ию нь 2022 М О Ц

2. П овы ш ение проф ессиональны х ком петенций педагогических работников
2.1 Закрепление учителей-наставников за

учителями, имею щ ими проф ессиональны е
деф ициты

октябрь 2021 М ОЦ, 0 0

3. О рганизационно-м етодическое сопровож дение

3.1 О рганизация и проведение инструктивно- в течение года О тдел по образованию , М О Ц

методических совещ аний с Ш Н РО  по
вопросам повы ш ения качества образования

3.2 Разработка и реализация индивидуальны х
планов профессионального развития
педагогов

в течение года ОО

3.3 Д иссем инация лучш их муниципальны х
образовательны х практик на базе
общ еобразовательны х организаций,
дем онстрирую щ их вы сокие результаты

в течение года О тдел по образованию , М О Ц

3.4 О рганизация и проведение семинаров-
практикумов, м астер-классов на базе
общ еобразовательны х организаций
методическим активом м униципалитета

в течение года М униципальная методическая
служ ба

3.5 О рганизация и проведение проф ессиональны х
конкурсов муниципального уровня,
направленны х на разработку м етодических
материалов

в течение года О М СУ , М О Ц

3.6. П роведение единого м униципального
методического дня по проблемам повы ш ения
качества образования

февраль 2022 О тдел по образованию , М О Ц

3.7 Вы явление эффективного педагогического
опы та

в течение года О тдел по образованию , М О Ц

О рганизация в Ш Н РО  предметны х недель,
м астер-классов, откры ты х уроков,
взаимопосещ ения уроков

в течение года 0 0 ,  М О Ц

3.8 И тоговый круглый стол «Эффективные
модели наставничества»

ию нь 2022 М ОЦ, 0 0

4. Ф инансовая поддерж ка
4.1 О казание адресной финансовой помощ и для

обновления материально-технической базы
Ш Н РО

в течение года О тдел по образованию

4.2 С оздание цифровой среды в Ш Н РО в течение года О тдел по образованию

4.3 Вы явление потребности Ш Н РО  в
проф ессиональны х кадрах, введение
дополнительны х ш татных единиц
специалистов

в течение года О тдел по образованию